APROVADO
} '___DISCUSSÃO

103 4,EM
Ã Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FREI PRÊíWüENTB

INDICAÇÃO N° 295/2017. Em, 27 de setembro de 2017.

SOLICITA AO EXMn PREFEITO A
CRIAÇÃO DE UNIDADE ESF NO BAIRRO
SÃO FRANCISCO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando a criação do-ESF do Bairro São Francisco.

Sala das Sessões_27 de setembro de 2017.

RAFAEKFEÇANHA DE MOURA
/Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Localizado entre as comunidades do Jardim Caiçara e-Vila Nova, o bairro São
Francisco ainda carece de visitas médicas domiciliares, visitas de agentes comunitários
de saúde e outros que compõem a porta de entrada do cidadão no SUS, como é-o
Estratégia Saúde da Família nos bairros. Somado a isso a comunidade que abrange
desde a Rua Roberto Silveira e suas inúmeras travessas adjacentes, cerca de 2000
famílias, ou seja, em média 5000 pessoas, dentre estes, idosos e crianças, o que,
sobretudo justifica a urgente implantação de uma unidade ESF, já desde 2013 tão
pleiteada pelos moradores do local. Portanto, com bàse na Portaria 2488/11 do
Ministério da Saúde e pensando na integral cobertura de Atenção Básica de Saúde aos
Munícipes Cabo-frienses é que vimos pleitear uma unidade ESF para atender primárias
demandas de saúde da comunidade no bairro São Francisco, paralelo à Praça Airton
Senna.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares à matéria em questão.